Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

2. De præceptis charitatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

deliberatus in individuo indifferens sit, secundum rationem bonitatis & malitia, tamē sunt in hominio iusto & peccatore indifferentes, secundum meritum ac de meritum vitae aeternae, si scilicet homo open bona virtutum exerceat sine villa actuali praesenti se præterita & virtualiter manent Charitatis relationes in Deum.

N.B. Tam opera virtutum moralium, ex motu tantum honestatis praestita ob quandam conguitem secundum beneplacitum Dei, mereri possunt temporalem aliquam prosperitatem, quomodo legimus in veteri. Deum saepe remunerasse opera virtutum etiam a peccatoribus.

Coroll. 2. Non sufficit homini iuste ad promerendum singulis actionibus bonis augmentum gratiarum gloriae, quod principio anni, mensis, diei (licet laudabiles totum si Deo ex Charitate offeret, cum proposito omnia ad gloriam ipsius operandi sed necesse est, ut propositum hoc sit efficax & vera causa operum subsequentium. V.C. Aliquis proponit peregrinari ad honorem Dei, quascunq; deinde in via actiones aut labores exercet, meritoria ipsi sunt apud Deum, si fiant ex vi propositi illius, nunquam reuocati: ideo suadendum omnibus ut initio actionis cuiusq; mentem in Deum eleuent, cuius amore & cuius gloria operaturi sunt. V.C. Vers. dicendo. Dei in adiutorium &c. gloria patri, &c. 419.

C A P. II.

De preceptis Charitatis.

I D Vos sunt precepta Charitatis. 1. de Deo. 2. de Proximo. Deus super omnia ex omnibus facultatibus intelligendi, appetendi, sentienti & mouendi, vt

di, ut nihil sit in intellectu, voluntate, sensu, externa operatione, quod non Deo subjiciatur, siue in Deum referatur. 419.

Charitas est in precepto, quia finis. Finis autem 2 est magis debitus, quam media, scilicet aliæ virtutes, quæ omnes debitæ.

NB. Quando iubemur Deum in omnibus diligere, intelligi id debet secundum maiorem estimacionem, non autem secundum maiorem amoris intentionem. Sicut enim quis catulum tenerius amet, quam proprium filium, tamen non firmius aut magis estimatiuè, quia si vel filius vel catulus amittendus esset, utique canis relinqueretur; ita etiam fieri potest, ut aliquis sine culpa tenerius amet uxorem, se, non tamen firmius, si animo paratus magis deserere creaturam, quam cum Deo amicitiam dissoluere. Matth. 10. Qui amat, &c. diligere Deum principaliter propter præmium, est amor mercenarius.

Preceptum dilectionis Dei in hac vita secundum perfectionem simpliciter dictam non potest imprimari; potest tamen ita perfectè, sicut ad viatorem pertinet. Prior prob. quia perfectio amoris simpliciter dicta, consistit in continua & actuali unione voluntatis cum Deo, quia in hac vita fieri non potest propter insitam naturæ infirmitatem. In cælis autem fit, propter continuam præsentiam Dei per claram visionem. Post. prob. 1. Iohan. 2. Qui seruat verbum eius, verè in hac Charitas Dei perfecta est. 421.

Quæstio, quando obliget.

Respons N. gatiuum de non odiendo Deo, semper obligat. Affirmat certis temporibus, i.e. cum primū homo usum rationis adeptus, Deum tanquam ultimū finem supernaturalē per Fidē sufficiēter proposuit

situm sibi habet, tunc obligatus est, ne longiore
moram trahat, quia eum voluntate acceptet, &
omnia opera sua in eum referat, quia ad statum viato-
ris pertinet, ut ad finem suum, qui Deus est, refre-
rat, eum rebus omnibus creatis præferendo, cum
lioquin iustitiam nec consequi, nec per bona open-
gratiæ & gloriæ augmentum mereri potest. Officium
autem, diligere hominem, pertinet ad parentes & pa-
rochos, proponendo illi, cogitetur, à quo creatus & cu-
m in hoc mundo, nimirum ut Deo seruiat, & ad ipsun
omnibus suis operib. tendat, 2. cù periculū, impéde-
ne in odiū Dei labatūr. 3. cum tenetur conteri. Nam
cum actus contritionis sit dolor de offensa Dei super
omnia dilecti, actum charitatis necessariò inclu-
dit. 422.

7 Diligere proximum debemus sicut nos ipsos, no-
secundum æqualitatem, sed secundum simili-
tudinem, quæ in eo consistit, ut, sicut nobis ipsis, in al-
proximum nostrum amemus, ac desideremus ea o-
mnia, quæ adamicitiam vñionemue cum Deo, at
beatitudinem æternam pertinent, vel condon-
cunt. 422.

8 Et hæc duo præcepta continentur virtute in de-
calogo, tanquam principia in suis conclusionib.
nec necesse est specialiter numerate in Decalo,
quia sunt principia practica, quæ omnibus sta-
innotescunt, vel naturaliter, vel per fidem. 423.

C A P. III.

De ordine Charitatis.

1 **D**iligere est alicui bonum velle, ideo ad 2. atte-
ndendum, ut charitatis Ordinem reperiamus
videlicet ad personam quæ diligitur, & ad rem, quæ
in illa d
horum
1. Deus
Ord
endi fo
bonitas
magis
dunt ha
est qua
Seip
rū part
Qu
quæ ve
tinet be
2. bona
bona ex
Con
uandis
2. Seip
secund
bona c
poris:
ternab
Co
que bo
dest hor
quam r
autem
Thom
Qu
et. L
confid
repug
in illa